

ALADI/SEC/di 1967.5
22 de febrero de 2006

MÉXICO

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2004-2005

El comercio exterior de México en el año 2005 se caracterizó por un importante incremento, tanto en sus exportaciones (13,7%) como en sus importaciones (12,4%). De este modo, el déficit comercial se redujo de 8.811 a 7.559 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones abarcó tanto a las petroleras (34,8%) como a las no petroleras (10,6%). Dentro de estas últimas se destacó el dinamismo de las correspondientes a la industria extractiva (29,6%), aunque también crecieron las manufactureras (10,6%) y las agropecuarias (7,8%). En el caso del incremento que experimentaron las exportaciones petroleras, cabe destacar que las mismas reflejaron los elevados precios del petróleo en 2005¹.

Por su parte, el aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (24%) -con una importante incidencia del incremento de las compras de gasolinas y automóviles-, intermedios (9,9%) y de capital (16%). Esto se vincula, principalmente, con la evolución de la economía mexicana, cuyo PBI creció un 3% en 2005.

El comercio con los países de la ALADI registró un importante dinamismo, con tasas superiores a las registradas en el comercio global, especialmente en las exportaciones, que se incrementaron un 43,6% y, en menor medida, en las importaciones que lo hicieron en un 17,4%. De todas formas, el déficit comercial con la región sólo disminuyó levemente pasando de 4.811 a 4.549 millones de dólares. Esta reducción del déficit se explica básicamente por el incremento del saldo positivo con Colombia y la reversión del déficit que tenía con Venezuela, ambos movimientos más que compensaron el incremento del saldo negativo con Brasil, principal relación deficitaria en la región, aunque también contribuyen en ese sentido los intercambios con Chile y Argentina (Cuadros 1 y 2).

¹ El precio promedio del crudo de exportación durante el año pasado se ubicó en 42.72 dólares, nivel 11.67 dólares mayor al observado en 2004 y el más elevado históricamente. Ver "Información Revisada sobre la Balanza Comercial de México durante diciembre de 2005", Comunicado de Prensa, INEGI.

El crecimiento de las ventas intrarregionales por copartícipe fue generalizado, con tasas muy significativas que, con la única excepción de las destinadas a Brasil (3%), superaron el 12,7% (Bolivia). Por su incidencia en el incremento total se destacan los aumentos de las colocaciones en Colombia (95,9%), Venezuela (55,5%), y Chile (50,4%). De esta forma Colombia y Venezuela pasan a ser los principales destinos regionales (con el 25,5% y 21,3%), superando a Brasil principal mercado regional en 2004 (Cuadro 2).

El comportamiento de las compras intrarregionales según origen fue muy heterogéneo. Se contrajeron las compras desde Paraguay (-74,8%), Venezuela (-14,5%), Cuba (-4,1%) y Bolivia (-3,5%), pero al mismo tiempo se registraron fuertes expansiones: Ecuador (96,5%), Uruguay (93,5%) y Perú (57,8%). Por su incidencia en el total cabe destacar el crecimiento de las importaciones desde Brasil (20%), principal proveedor regional (con casi el 50% de las adquisiciones regionales) y, en menor medida, de las provenientes de Chile (19,8%) y Argentina (17,5%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo el comercio exterior mexicano se caracterizó por un incremento importante en ambos sentidos, aunque con tasas significativamente menores que con la región: las exportaciones crecieron un 13%, al tiempo que las importaciones lo hicieron en un 12,2%. Como resultado del comportamiento de ambos flujos, el déficit comercial extrarregional se redujo, pasando de 4.000 a 3.009 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

En el intercambio con los Estados Unidos, su principal socio comercial, se observa que mientras las exportaciones con este destino aumentaron un 11,3%, las importaciones procedentes de dicho país crecieron un 6,7%. Ello se tradujo en un incremento del superávit correspondiente, que pasó de 53.533 a 64.662 millones de dólares (Cuadros 3 y 4).

En el comercio con las restantes áreas geoeconómicas se observa un incremento relativamente generalizado. Entre las exportaciones en un contexto general de altas tasas, se destacan las ventas a la Unión Europea (34,3%), Canadá (28,5%) y Japón (23,6%). En cuanto a las importaciones, se destaca por su incidencia la expansión de las compras provenientes de la Unión Europea (19,1%), de China (22,7%), de las Economías de Reciente Industrialización (17,2%) y de Japón (23%). Finalmente, cabe mencionar que el saldo comercial es para todas las áreas seleccionadas, con excepción de Canadá, crecientemente deficitario (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-diciembre 2005					
Argentina	670 306	11,1	1 302 276	12,3	- 631 970
Bolivia	36 923	0,6	29 886	0,3	7 037
Brasil	889 374	14,7	5 211 031	49,2	-4 321 657
Chile	666 124	11,0	1 754 093	16,5	-1 087 969
Colombia	1 545 208	25,5	675 113	6,4	870 095
Cuba	221 882	3,7	20 300	0,2	201 582
Ecuador	308 832	5,1	105 976	1,0	202 857
Paraguay	14 306	0,2	9 287	0,1	5 018
Perú	344 445	5,7	445 297	4,2	- 100 852
Uruguay	65 440	1,1	262 834	2,5	- 197 394
Venezuela	1 287 135	21,3	783 272	7,4	503 862
TOTAL ALADI	6 049 975	100,0	10 599 365	100,0	-4 549 390
RESTO DEL MUNDO	207 661 234		210 670 393		-3 009 159
TOTAL GLOBAL	213 711 209		221 269 758		-7 558 549
Enero-diciembre 2004					
Argentina	569 000	13,5	1 108 350	12,3	- 539 349
Bolivia	32 753	0,8	30 960	0,3	1 793
Brasil	863 099	20,5	4 341 118	48,1	-3 478 019
Chile	442 887	10,5	1 463 829	16,2	-1 020 942
Colombia	788 750	18,7	635 350	7,0	153 400
Cuba	176 905	4,2	21 158	0,2	155 747
Ecuador	214 921	5,1	53 920	0,6	161 001
Paraguay	10 759	0,3	36 810	0,4	- 26 052
Perú	249 864	5,9	282 195	3,1	- 32 330
Uruguay	37 231	0,9	135 835	1,5	- 98 603
Venezuela	827 991	19,6	916 038	10,1	- 88 047
TOTAL ALADI	4 214 160	100,0	9 025 562	100,0	-4 811 401
RESTO DEL MUNDO	183 784 399		187 784 090		-3 999 691
TOTAL GLOBAL	187 998 559		196 809 652		-8 811 092

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	101 305	17,8	0,1
Bolivia	4 170	12,7	0,0
Brasil	26 275	3,0	0,0
Chile	223 237	50,4	0,1
Colombia	756 458	95,9	0,4
Cuba	44 977	25,4	0,0
Ecuador	93 912	43,7	0,0
Paraguay	3 547	33,0	0,0
Perú	94 581	37,9	0,1
Uruguay	28 208	75,8	0,0
Venezuela	459 144	55,5	0,2
TOTAL ALADI	1 835 815	43,6	1,0
RESTO DEL MUNDO	23 876 835	13,0	12,7
TOTAL GLOBAL	25 712 649	13,7	13,7
Importación			
Argentina	193 926	17,5	0,1
Bolivia	- 1 074	-3,5	0,0
Brasil	869 913	20,0	0,4
Chile	290 264	19,8	0,1
Colombia	39 763	6,3	0,0
Cuba	- 858	-4,1	0,0
Ecuador	52 056	96,5	0,0
Paraguay	- 27 523	-74,8	0,0
Perú	163 102	57,8	0,1
Uruguay	126 999	93,5	0,1
Venezuela	- 132 765	-14,5	-0,1
TOTAL ALADI	1 573 803	17,4	0,8
RESTO DEL MUNDO	22 886 303	12,2	11,6
TOTAL GLOBAL	24 460 106	12,4	12,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA

Enero-diciembre 2004-2005
En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-diciembre 2005					
ALADI	6 049 975	2,8	10 599 365	4,8	-4 549 390
Comunidad Andina	3 522 543	1,6	2 039 544	0,9	1 482 999
Grupo de los Tres	2 832 342	1,3	1 458 385	0,7	1 373 957
MERCOSUR	1 639 425	0,8	6 785 428	3,1	-5 146 003
Canadá	4 229 550	2,0	6 163 422	2,8	-1 933 872
Estados Unidos (1)	183 349 054	85,8	118 687 295	53,6	64 661 759
Unión Europea - 15	9 166 398	4,3	25 962 631	11,7	-16 796 232
Unión Europea - 10	134 929	0,1	970 734	0,4	- 835 805
Japón	1 471 447	0,7	13 022 618	5,9	-11 551 171
China	1 133 738	0,5	17 630 657	8,0	-16 496 919
E.R.I. (2)	1 224 885	0,6	20 498 080	9,3	-19 273 196
OTRAS ÁREAS	6 951 234	3,3	7 734 957	3,5	- 783 723
TOTAL GLOBAL	213 711 209	100,0	221 269 758	100,0	-7 558 549
Enero-diciembre 2004					
ALADI	4 214 160	2,2	9 025 562	4,6	-4 811 401
Comunidad Andina	2 114 279	1,1	1 918 462	1,0	195 817
Grupo de los Tres	1 616 741	0,9	1 551 388	0,8	65 353
MERCOSUR	1 480 089	0,8	5 622 113	2,9	-4 142 024
Canadá	3 291 545	1,8	5 327 485	2,7	-2 035 941
Estados Unidos (1)	164 797 149	87,7	111 263 950	56,5	53 533 199
Unión Europea - 15	6 824 578	3,6	21 792 898	11,1	-14 968 320
Unión Europea - 10	118 981	0,1	884 770	0,4	- 765 789
Japón	1 190 503	0,6	10 583 403	5,4	-9 392 899
China	986 311	0,5	14 373 847	7,3	-13 387 536
E.R.I. (2)	1 070 824	0,6	17 488 516	8,9	-16 417 692
OTRAS ÁREAS	5 504 507	2,9	6 069 222	3,1	- 564 714
TOTAL GLOBAL	187 998 559	100,0	196 809 652	100,0	-8 811 092

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	1 835 815	43,6	1,0
Comunidad Andina	1 408 264	66,6	0,7
Grupo de los Tres	1 215 602	75,2	0,6
MERCOSUR	159 336	10,8	0,1
Canadá	938 005	28,5	0,5
Estados Unidos (2)	18 551 905	11,3	9,9
Unión Europea - 15	2 341 820	34,3	1,2
Unión Europea - 10	15 948	13,4	0,0
Japón	280 943	23,6	0,1
China	147 427	14,9	0,1
E.R.I. (3)	154 060	14,4	0,1
OTRAS ÁREAS	1 446 727	26,3	0,8
TOTAL GLOBAL	25 712 649	13,7	13,7
Importación			
ALADI	1 573 803	17,4	0,8
Comunidad Andina	121 082	6,3	0,1
Grupo de los Tres	- 93 002	-6,0	0,0
MERCOSUR	1 163 315	20,7	0,6
Canadá	835 937	15,7	0,4
Estados Unidos (2)	7 423 345	6,7	3,8
Unión Europea - 15	4 169 732	19,1	2,1
Unión Europea - 10	85 964	9,7	0,0
Japón	2 439 215	23,0	1,2
China	3 256 810	22,7	1,7
E.R.I. (3)	3 009 565	17,2	1,5
OTRAS ÁREAS	1 665 735	27,4	0,8
TOTAL GLOBAL	24 460 106	12,4	12,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán